PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1958/2023

Assunto: Operação tapa-buracos em toda a extensão do Bairro São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de operação tapa-buracos em

toda a extensão do Bairro São João.

Há uma grande quantidade de buracos e irregularidades ao longo do

bairro, o que compromete a segurança e o conforto dos moradores e usuários das vias.

Além disso, os buracos nas ruas representam um perigo iminente, especialmente para

motoristas, ciclistas e pedestres.

Cumpre salientar que, além de causarem danos materiais nos veículos,

esses buracos podem resultar em acidentes graves, como quedas e colisões, colocando

em risco a integridade física das pessoas.

A presença dos buracos prejudica significativamente a mobilidade no

bairro. O tráfego de veículos é impactado devido à necessidade de desvios e manobras

evasivas para evitar os buracos. Além disso, os pedestres e ciclistas enfrentam

dificuldades para se locomoverem com segurança, uma vez que os buracos podem causar

tropeços e quedas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P